
  
 

_______________________________________________________________________________ 
 

Tel.:                           Email:   WWW  
+420-325873001-3 tstopka@lf1.cuni.cz   http://www.biocev.eu/en/ 

 

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE 
1st Faculty of Medicine 
Department BIOCEV  
25242 Vestec, Průmyslová 595, Czech Rep. 
Head: Prof. Tomas Stopka MD, PhD  

 
 
 
 
 

 
Posudek na doktorskou disertační (PhD) práci v oboru P1529 Vývojová a buněčná biologie 
školitel Prof. RNDr. Pavel Hozák, DrSc. 
PhD kandidátka: Mgr. Ilona Kalasová 
Název PhD: Localization and function of phosphoinositides in the cell nucleus 
 
 
Vážená komise: 
je moji milou povinností hodnotit výše zmíněnou PhD práci sestávající ze 122 stran textu, obsahující 
abstract, úvod, cíle, reprinty 4 publikací a shrnující diskusi s výhledy do budoucna a referencemi. Text je 
psán anglicky a je přehledný, srozumitelný a nemám k němu z hlediska angličtiny příliš výtek i vzhledem 
k tomu, že angličtina není hlavním jazykem kandidátky. Řazení článků za sebou je též logické a působí též 
vhodně. Čas od času v textu vypadne písmenko m a g, ale to je vcelku drobný problém, pokud to jsou asi 
2 písmenka na stránku. Písmenka jsem během čtení doplňoval a po navrácení práce kandidátce to bude už 
kompletní. Obsah PhD práce z hlediska navazování vět a řazení argumentů je však již větší problém, 
strukturování argumentů je někdy zkratkovité a na konci odstavců tu a tam postrádám jakousi shrnující 
větu, která by mi ujasnila podstatu sděleného. Také mi připadá, že úvody odstavců by měly obsahovat i 
motivaci pro rozvíjení textu a tu občas postrádám též. Jedná se z mého hlediska o podstatné věci, jelikož 
text pak působí roztříštěně a nesoustředěně. Obrázky v úvodu jsou pěkné, jejich legendy mi však příliš 
nepomohly. Podstatou PhD disertace jsou 4 manuskripty, z nichž 2 vyšly v časopise Histochem Cell Biol, 
a na nichž je kandidátka 1. a 2. autorkou.  Cílem disertace bylo popsat lokalizaci Pis v jádře a také 
podobně studovat i jejich vazebné partnery. Dále je práce soustředěna na PI(4,5)P2 ve vztahu k aktinovým 
filamentům v jádře a jejich regulaci pomocí PI(4,5)P2. V oblasti výsledků jsou 4 publikace, z nichž první 
popisuje detekci PI v jádře pomocí protilátek a dále pomocí PI-vázajících domén s eGFP exogenně 
exprimovaných v O2OS buňkách. Na této publikaci v časopise Histochem Cell Biol (, jež prošla peer-
review) je kandidátka první autorkou. Ve 2. a 4. publikaci je kandidátka spoluautorkou. Ve třetí publikaci, 
jež je přiravena k odeslání je kandidátka opět hlavní autorkou. Tato práce je zaměřena na PI4P, jež je nově 
lokalizován na jaderné membráně a oblastech nukleoplazmy s aktivní transkripcí a ovlivňuje funkci LSD1, 
což je histonová lysin-4 metyltransferása. Výsledky práce působí jako logicky uspořádány po všech 
stránkách a proto nemám k jejich kvalitě žádné otázky. Shrnující diskuse disertace je na 5 stranách ale 
jedině společně s diskusemi v jednotlivých přiložených článcích si lze udělat souhrnný obrázek. 
 
Vzhledem k tomu, že kandidátka prokázala svojí vědeckou činností a to dokládajícími publikacemi 
schopnost samostatně vědecky pracovat a v této disertaci popsala tuto činnost ve shodě se zvyklostmi, 
nemám námitek k tomu, aby jí byl udělen titul PhD. 
 
Na kandidátku mám dva dotazy: 
1. Jaké funkční důsledky měla nadprodukce PI-vazebných domén v O2OS buňkách – byly měřeny? Měla 
dávka exprese exogenních vektorů vliv na buněčný růst? Neměly by mít tyto konstrukty dominatně 
negativní efekt na funkci /lokalizaci PI? 
2. V léčbě hematologických malignit se používají inhibitory PI3K (např. Idelalisib eventuálně více 
komplexní preparát Rigosertib) a můj dotaz je: jaký předpokládaný vliv budou mít tyto inhibitory na 
lokalizaci PI a jaký lze očekávat funkční důsledek těchto inhibitorů na úrovni funkce PI? 
 

 
Prof. MUDr. Tomáš Stopka PhD. 
1. LF UK Praha 


